
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 26 de 26/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo  

Assessora de Comunicação 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 26 de 26/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Afastamento  04 

Designação 04 

Lotação 06 

Nomeação 06 

Outros 07 

Retificação 16 

Secons 16 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 26 de 26/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 

 

AFASTAMENTO 

 

Através da Portaria nº 208/2013/GR/UNIR de 22 de março de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000132/2013-42. RESOLVE: 

Autorizar, a pedido, o afastamento do servidor docente OSWALDO GOMES OLIVEIRA, 

SIAPE nº 2135383, lotado no Departamento Acadêmico de Estudos Linguísticos e Literários - DELL, 

Câmpus de Vilhena, para realizar o Estágio obrigatório referente ao Curso de Doutorado do Programa 

de Pós-Graduação em Letras, Convênio Doutorado Interinstitucional (DINTER-UNIR-UNESP), na 

Universidade Estadual Paulista "Júlio de Mesquita Filho", Câmpus de São José do Rio Preto/SP, pelo 

período de 09 (nove) meses, a partir de 01/04/2013 a 31/12/2013, com ônus limitado. 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 168/2013/PRAD de 11 de março de 2013. A PRÓ-REITORA DE 

ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso de suas 

atribuições legais, e  

considerando a Portaria n° Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'e', 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001571/2012-91. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor JOÃO MATIAS PINHEIRO, SIAPE nº 0396647, ocupante do 

Cargo de Pintor-Área, como Gestor das Atas de Registros de Preços n° 40-A/2012, 40-B/2012, 40-

C/2012, 40-D/2012, 40-E/2012, 40-F/2012, 40-G/2012 e 40-H/2012, decorrentes do Pregão Eletrônico 

n° 40/2012, que tem como objetivo a Aquisição  de material de consumo (cartuchos de tinta e tonner 

para impressoras laser), e THIAGO DE LIMA MARTAROLE, SIAPE nº 1790875, ocupante do 

Cargo de  Analista de Informação, como gestor substituto, ambos pertencentes ao Quadro de Pessoal 

da UNIR.  

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 169/2013/PRAD de 11 de março de 2013. A PRÓ-REITORA DE 

ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso de suas 

atribuições legais, e  

considerando a Portaria n° Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'e', 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002638/2012-13. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor JOÃO MATIAS PINHEIRO, SIAPE nº 0396647, ocupante do 

Cargo de Pintor-Área, como Gestor das Atas de Registros de Preços n° 56-A/2012, 56-B/2012, 56-

C/2012, 56-D/2012, 56-E/2012, 56-F/2012, 56-G/2012 e 56-H/2012, 56-I/2012, 56-J/2012, 56-

K/2012, 56-L/2012, 56-M/2012, 56-N/2012 decorrentes do Pregão Eletrônico n° 56/2012, que tem por 

objeto a Aquisição  de Material de Consumo – Materiais de Expediente Diversos, e HERLINDA 

SANTOS DE OLIVEIRA, SIAPE nº 0396771, ocupante do Cargo de  Assistente em Administração, 

como gestor substituto, ambos pertencentes ao Quadro de Pessoal da UNIR.  

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 170/2013/PRAD de 11 de março de 2013. A PRÓ-REITORA DE 

ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso de suas 

atribuições legais, e  

considerando a Portaria n° Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'e', 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002257/2012-26. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o servidor JOÃO MATIAS PINHEIRO, SIAPE nº 0396647, ocupante do 

Cargo de Pintor-Área, como Gestor das Atas de Registros de Preços n° 41-A/2012, 41-B/2012, 41-

C/2012, 41-D/2012, 41-E/2012, decorrentes do Pregão Eletrônico n° 41/2012, que tem por objeto a 

Aquisição de Materiais de Expediente, e HERLINDA SANTOS DE OLIVEIRA, SIAPE nº  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 26 de 26/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 

 

0396771, ocupante do Cargo de Assistente em Administração, como gestor substituto, ambos 

pertencentes ao Quadro de Pessoal da UNIR.  

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 182/2013/PRAD de 25 de março de 2013. A PRÓ-REITORA DE 

ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso de suas 

atribuições legais, e  

considerando a  Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'L', 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002408/2012-46. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora ELIANE GEMAQUE GOMES, SIAPE nº 1646327, ocupante 

do cargo de Bibliotecário, como Fiscal do Contrato nº 58/2012 – celebrado entre a UNIR e a Editora 

Pini Ltda, que tem como objeto a contratação de serviços de renovação de 01 (uma) assinatura bienal 

dos títulos Construção Mercado/Guia da Construção e Técne e ainda, de 01 (uma) assinaturas do 

título, Infraestrutura Urbana, e LINDAURA FARIAS RIBEIRO SIAPE n° 0396538, ocupante do 

Cargo de Auxiliar em Administração, como fiscal substituto, ambas pertencentes ao Quadro de 

Pessoal da UNIR.   

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 183/2013/PRAD de 25 de março de 2013. A PRÓ-REITORA DE 

ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso de suas 

atribuições legais, e  

considerando a  Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'L', 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002639/2012-50. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora ELIANE GEMAQUE GOMES, SIAPE nº 1646327, ocupante 

do cargo de Bibliotecário, como Fiscal do Contrato nº 55/2012 – celebrado entre a UNIR e a Escala 

Empresa de Comunicação Integrada Ltda, que tem por objeto a contratação de renovações de 

assinaturas dos títulos Conhecimento Prático Literatura, Conhecimento Prático Geografia, 

Conhecimento Prático Filosofia, Conhecimento Pratico Língua Portuguesa, Sociologia, Sentidos, 

Leituras da História  Visão Jurídica e assinatura do título Raça Brasil, e LINDAURA FARIAS 

RIBEIRO SIAPE n° 0396538, ocupante do Cargo de Auxiliar em Administração, como fiscal 

substituto, ambas pertencentes ao Quadro de Pessoal da UNIR.   

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 184/2013/PRAD de 25 de março de 2013. A PRÓ-REITORA DE 

ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso de suas 

atribuições legais, e  

considerando a  Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'L', 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002644/2012-62. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora ELIANE GEMAQUE GOMES, SIAPE nº 1646327, ocupante 

do cargo de Bibliotecário, como Fiscal do Contrato nº 40/2012 – celebrado entre a UNIR e a Editora 

Revista dos Tribunais Ltda, que tem por objeto a aquisição de revistas para atender a biblioteca da 

UNIR, e LINDAURA FARIAS RIBEIRO SIAPE n° 0396538, ocupante do Cargo de Auxiliar em 

Administração, como fiscal substituto, ambas pertencentes ao Quadro de Pessoal da UNIR.   

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 190/2013/PRAD de 25 de março de 2013. A PRÓ-REITORA DE 

ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR, no uso de suas 

atribuições legais, e  

considerando a  Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'L', 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000367/2011-72. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora CARENE DOURADO DOS SANTOS, SIAPE nº 1641859, 

ocupante do cargo de Administrador, como Fiscal do Contrato nº 03//2013 e 04/2013 – celebrado entre  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 26 de 26/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 

 

a UNIR e a 5 Estrelas Comercial e Serviços de Mudanças Ltda - ME, que tem por objeto a contratação 

de serviços para transporte de imobiliário dos servidores Ilce de Oliveira Campos e Danny William de 

Oliveira Mesquita, respectivamente, e ANDREA FRANCISCHINI LEAL n° 1994262, ocupante do 

Cargo de Auxiliar em Administração, como fiscal substituto, ambas pertencentes ao Quadro de 

Pessoal da UNIR.   

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Publique-se e cumpra-se. 

 

 

LOTAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 220/2013/GR/UNIR de 26 de março de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e  

● considerando o que consta no Processo nº 23118.003038/2012-64, 

● considerando ainda, a Ata da Reunião Ordinária do Departamento de Saúde Coletiva, de 

14/12/2012. RESOLVE: 

Lotar a servidora docente ANA CONCEIÇÃO RIBEIRO DANTAS SATURNINO, SIAPE 

nº 2172232, ocupante do cargo de Professor do 3º Grau, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte (UFRN), em exercício provisório na Fundação Universidade Federal de Rondônia, (Portaria 

198/SEGEP/MPOG, DOU nº 49, seção 2, de 12/3/2012), no Departamento Acadêmico de Saúde 

Coletiva, a partir de 14 de dezembro de 2012. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 002/DCGM de 08 de fevereiro de 2013. O Diretor do Campus de 

Guajará-Mirim da Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas mediante a Portaria nº 614/GR/UNIR de 20 de julho de 2012, e considerando o que 

consta no memorando do Mestrado em Ciências da Linguagem, nº 004/2013, de 06/02/2013. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear a Banca da Defesa de Dissertação de Mestrado da mestranda Ana Patrícia 

Chaves Ferreira que será realizada no dia 08 de abril de 2013 às 14:00 horas no auditório do prédio 

do Mestrado de Ciências da Limguagem, Campus da UNIR de Guajará-Mirim, conforme relacionada 

abaixo: 

 

Profa. Dra. Marci Fileti Martins (Presidente) 

Profa. Dra. Zoraide dos Anjos Gonçalves da Silva (Membro)  

Prof. Dr. José Osvaldo de Paiva (Membro) 

Prof. Dr. Jean Pierre Angenot (Suplente) 

 

Através da Portaria nº 003/DCGM de 08 de fevereiro de 2013. O Diretor do Campus de 

Guajará-Mirim da Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas mediante a Portaria nº 614/GR/UNIR de 20 de julho de 2012, e considerando o que 

consta no memorando do Mestrado em Ciências da Linguagem, nº 004/2013, de 06/02/2013. 

RESOLVE: 

Art. 1º- Nomear a Banca da Defesa de Dissertação de Mestrado da mestranda Rosenilda 

Nunes Padilha que será realizada em 08 de abril de 2013 às 14:00 horas no auditório do prédio do 

Mestrado de Ciências da Linguagem – MCL, Campus da UNIR de Guajará-Mirim, conforme 

relacionada abaixo: 

Profa. Dra. Marci Fileti Martins (Presidente) 

Profa. Dra. Rosângela Morello (Membro)  

Prof. Dr. George Queiroga Estrela (Membro) 

Prof. Dr. Geralda de Lima Vitor Angenot (Suplente) 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 26 de 26/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 

 

Através da Portaria nº 005/DCGM de 08 de fevereiro de 2013. O Diretor do Campus de 

Guajará-Mirim da Fundação Universidade Federal de Rondônia no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas mediante a Portaria nº 614/GR/UNIR de 20 de julho de 2012, e considerando o que 

consta no memorando do Mestrado em Ciências da Linguagem, nº 004/2013, de 06/02/2013. 

RESOLVE: 
Art. 1º- Nomear a Professora Ms. Michela Araújo Ribeiro para a função de recebedora das 

inscrições do certame de Seleção de Discentes para admissão no Mestrado de Ciências da Linguagem 

– MCL no ano de 2013 de que trata o Edital respectivo publicado em 05/02/2013 na página eletrônica 

da Fundação Universidade Federal de Rondônia. 

 

Através da Portaria nº 211/2013/GR/UNIR de 25 de março de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta nos Processos nº 23118.000160/2013-60, 23118.000187/2013-52, 

23118.000186/2013-16, 23118.000185/2013-63, 23118.000166/2013-37, 23118.000156/2013-00 e 

23118.000386/2013-61. RESOLVE: 

Art. 1° Nomear para os cargos de: Arquiteto e Urbanista, Bibliotecário/Documentalista, 

Contador e Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1, 

Padrão de Vencimento I, em regime de 40 (quarenta) horas semanais; conforme Edital de Concurso nº 

08/GR, de 24/11/2011, DOU nº 227, seção 3, p. 47/53, de 28/11/2011; retificado pelo Edital de 

08/12/2011, DOU n° 240, seção 3, p. 77, de 15/12/2011; retificado pelo Edital n° 12/GR, de 

19/12/2011, DOU n° 244, seção 3, de 21/12/2011; retificado pelo Edital n° 4/GR, de 05/10/2012, 

DOU n° 196, seção 3, p.41, de 09/10/2012 e Edital de Homologação nº 001/GR, de 07/01/2013, DOU 

nº 08, seção 3, p. 39, de 11/01/2013, os candidatos a seguir relacionados:  

 

Art. 2º - Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo 

máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

Parágrafo Único - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar 

posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112/90).  

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

OUTROS 

 

Através da Portaria nº 022/NUSAU de 22 de Março de 2013. O Vice- Diretor do Núcleo 

de Saúde (em exercício da Diretoria) da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas mediante a legislação. RESOLVE: 

Art. 1º- Constituir Banca de Exame de Qualificação de Dissertação de Mestrado do Programa 

de Mestrado Profissional em Ensino em Ciências da Saúde conforme as seguintes informações: 

Cargo Classificação - Candidato 
Código de 

Vaga 
Lotação Campus 

ARQUITETO E 

URBANISTA 

2° - Osires Franca Santos 

Filho 
0900650 DIREA Porto Velho 

BIBLIOTECÁ-

RIO/ 

DOCUMENTA

LISTA 

4º - Celia Reis Sales 0862805 

Biblioteca Central Porto Velho 
5° - Salomão Batista da 

Silva   
0862806 

6° - Ricardo Luis Lins 

Guimarães   
0862807 

CONTADOR 5° - Marcelo Reis Rocha 0900975 CCONT/DIRCOF Porto Velho 

TÉCNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIO-

NAIS 

4º - Patrícia Santos Araujo 0865932 

DIRCA Porto Velho 
5º- Cyro Bento da Silva 0312968 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 26 de 26/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 

 

Data: 15/04/2013 

Hora: 19h 

Local: Conselho Estadual de Saúde (CES/RO) 

Mestrando: Aldrin de Sousa Pinheiro 

Título: A orientação sexual: estratégia de saúde ou questão educacional? Uma perspectiva de 

intersetorialidade 

Banca: Dra. Lucia Rejane Gomes da Silva (Presidente) 

Dra. Ana Lucia Escobar (Membro) 

Dr. Fábio Biasotto Feitosa (Membro) 

Dra. Kátia Fernanda Alves Moreira (Suplente) 

Data: 15/04/2013 

Hora: 19:45h 

Local: Conselho Estadual de Saúde (CES/RO) 

Mestranda: Lívia Julienne da Silva Lima 

Título: Educação sexual na atenção básica: perspectivas e desafios 

Banca: Dra. Lucia Rejane Gomes da Silva (Presidente) 

Dra. Ana Lucia Escobar (Membro) 

Dr. Fábio Biasotto Feitosa (Membro) 

Dra. Kátia Fernanda Alves Moreira (Suplente) 

Data: 15/04/2013 

Hora: 20:30h 

Local: Conselho Estadual de Saúde (CES/RO) 

Mestrando: Valdemar Katayama Kjaer 

Título: A inserção da prática oftalmológica no currículo do médico generalista 

Banca: Dra. Lucia Rejane Gomes da Silva (Presidente) 

Dra. Ana Lucia Escobar (Membro) 

Dr. Fábio Biasotto Feitosa (Membro) 

Dra. Kátia Fernanda Alves Moreira (Suplente) 

Data: 15/04/2013 

Hora: 21:15h 

Local: Conselho Estadual de Saúde (CES/RO) 

Mestranda: Maria Alice Ribeiro de Souza 

Título: O processo de diagnóstico de violência doméstica no Hospital Infantil Cosme e 

Damião 

Banca: Dr. Fábio B. Feitosa (Presidente) 

Dr. Ari Miguel Teixeira Ott (Membro) 

Dra. Lucia Rejane Gomes da Silva (Membro) 

Dra. Ana Lucia Escobar (Suplente) 

Data: 15/04/2013 

Hora: 22h 

Local: Conselho Estadual de Saúde (CES/RO) 

Mestranda: Daniela Cristina Gonçalves Aidar 

Título: Percepções das ações de saúde mental realizadas por agentes comunitários de saúde 

Banca: Dr. Fábio B. Feitosa (Presidente) 

Dra. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott (Membro) 

Dra. Lucia Rejane Gomes da Silva (Membro) 

Dra. Ana Lucia Escobar (Suplente) 

Data: 16/04/2013 

Hora: 19h 

Local: Conselho Estadual de Saúde (CES/RO) 

Mestranda: Amanda Diniz Del Castillo 

Título: O papel da atenção primária à saúde na prevenção e tratamento das neuropatias 

diabéticas 

Banca: Dra. Ana Lucia Escobar (Presidente) 

Dr. Ari Miguel Teixeira Ott (Membro) 

Dra. Lucia Rejane Gomes da Silva (Membro) 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 26 de 26/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

 

 

Dra. Kátia Fernanda Alves Moreira (Suplente) 

Data: 16/04/2013 

Hora: 19:45h 

Local: Conselho Estadual de Saúde (CES/RO) 

Mestranda: Ana Eulália Pimentel Fernandes Ribeiro 

Título: Rastreamento precoce de doença renal crônica em crianças 

Banca: Dra. Ana Lucia Escobar (Presidente) 

Dra. Kátia Fernanda Alves Moreira (Membro) 

Dra. Lucia Rejane Gomes da Silva (Membro) 

 

Dra. Janne Cavalcante Monteiro (Suplente) 

Data: 16/04/2013 

Hora: 20:30h 

Local: Conselho Estadual de Saúde (CES/RO) 

Mestranda: Ângela Ribeiro de Souza 

Título: Determinantes e condicionantes de óbito materno na assistência à saúde da mulher no 

ciclo gravídico-puerperal 

Banca: Dra. Ana Lucia Escobar (Presidente) 

Dr. Ari Miguel Teixeira Ott (Membro) 

Dra. Kátia Fernanda Alves Moreira (Membro) 

Dra. Lucia Rejane Gomes da Silva (Suplente) 

Data: 16/04/2013 

Hora: 21:15h 

Local: Conselho Estadual de Saúde (CES/RO) 

Mestranda: Cleidilene Luiza dos Santos 

Título: Limitação de atividade funcional, consciência de risco e participação social em 

hanseníase 

Banca: Dr. Ari Miguel Teixeira Ott (Presidente) 

Dra. Ana Lucia Escobar (Membro) 

Dra. Kátia Fernanda Alves Moreira (Membro) 

Dra. Lucia Rejane Gomes da Silva (Suplente) 

Data: 17/04/2013 

Hora: 19h 

Local: Conselho Estadual de Saúde (CES/RO) 

Mestranda: Cristina Mabel do Nascimento 

Título: A judicialização na gestão da assistência à saúde na perspectiva do usuário 

Banca: Dr. Ari Miguel Teixeira Ott (Presidente) 

Dra. Ana Lucia Escobar (Membro) 

Dra. Kátia Fernanda Alves Moreira (Membro) 

Dra. Lucia Rejane Gomes da Silva (Suplente) 

Data: 17/04/2013 

Hora: 19:45h 

Local: Conselho Estadual de Saúde (CES/RO) 

Mestranda: Clívia Roberta Barbosa da Silva 

Título: Concepção de educação em saúde entre os profissionais da ESF 

Banca: Dra. Kátia Fernanda Alves Moreira (Presidente) 

Dr. Haroldo Cristovam Teixeira Leite (Membro) 

Dr. Paulo Renato Vitória Calheiros (Membro) 

Dra. Lucia Rejane Gomes da Silva (Suplente) 

Data: 17/04/2013 

Hora: 20:30h 

Local: Conselho Estadual de Saúde (CES/RO) 

Mestranda: Daiana Evangelista Rodrigues 

Título: Grau de conhecimento das mulheres a respeito da prevenção do câncer de colo uterino 

e os motivos para não realização do exame citopatológico 

Banca: Dra. Kátia Fernanda Alves Moreira (Presidente) 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 26 de 26/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10 

 

 

Dr. Haroldo Cristovam Teixeira Leite (Membro) 

Dr. Paulo Renato Vitória Calheiros (Membro) 

Dra. Lucia Rejane Gomes da Silva (Suplente) 

Data: 17/04/2013 

Hora: 21:15h 

Local: Conselho Estadual de Saúde (CES/RO) 

Mestranda: Maria Zilma Conceição de Souza 

Título: A prática gerencial nas unidades básicas de saúde de Porto Velho-RO 

Banca: Dr. Haroldo Cristovam Teixeira Leite (Presidente) 

Dra. Kátia Fernanda Alves Moreira (Membro) 

Dr. Paulo Renato Vitória Calheiros (Membro) 

Dra. Lucia Rejane Gomes da Silva (Suplente) 

 

Data: 18/04/2013 

Hora: 19h 

Local: Conselho Estadual de Saúde (CES/RO) 

Mestrando: André Luis Petermann 

Título: Avaliação da motivação para mudança de comportamento de pacientes diabéticos 

Banca: Dr. Paulo Renato Vitória Calheiros (Presidente) 

Dra. Kátia Fernanda Alves Moreira (Membro) 

Dr. Haroldo Cristovam Teixeira Leite (Membro) 

Dra. Ana Lúcia Escobar (Suplente) 

Data: 18/04/2013 

Hora: 19:45h 

Local: Conselho Estadual de Saúde (CES/RO) 

Mestranda: Valentina Barbosa da Silva 

Título: Caracterização dos casos de violência atendidos em unidade de pronto atendimento de 

Porto Velho-RO 

Banca: Dr. Paulo Renato Vitória Calheiros (Presidente) 

Dra. Kátia Fernanda Alves Moreira (Membro) 

Dr. Haroldo Cristovam Teixeira Leite (Membro) 

Dra. Ana Lúcia Escobar (Suplente) 

Data: 18/04/2013 

Hora: 20:30h 

Local: Conselho Estadual de Saúde (CES/RO) 

Mestranda: Farrara Sabry Azar 

Título: A integralidade do cuidado ao paciente do CEMETRON 

Banca: Dra. Janne Cavalcante Monteiro (Presidente) 

Dra. Ivete Aquino Freire (Membro) 

Dra. Ana Maria Lima e Souza (Membro) 

Dr. Paulo Renato Vitória Calheiros (Suplente) 

Data: 18/04/2013 

Hora: 21:15h 

Local: Conselho Estadual de Saúde (CES/RO) 

Mestranda: Geysa Maria Malaquias do Nascimento Lemke 

Título: Prevalência de desvios nutricionais em escolares no município de Porto Velho-RO 

Banca: Dra. Janne Cavalcante Monteiro (Presidente) 

Dra. Ivete Aquino Freire (Membro) 

Dra. Ana Maria Lima e Souza (Membro) 

Dr. Paulo Renato Vitória Calheiros (Suplente) 

Data: 19/04/2013 

Hora: 19h 

Local: Conselho Estadual de Saúde (CES/RO) 

Mestranda: Jandra Cibele Rodrigues Abrantes Pereira 

Título: Doenças ocupacionais na equipes de enfermagem 

Banca: Dra. Janne Cavalcante Monteiro (Presidente) 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 26 de 26/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 11 

 

 

Dra. Ivete Aquino Freire (Membro) 

Dra. Ana Maria Lima e Souza (Membro) 

Dr. Paulo Renato Vitória Calheiros (Suplente) 

Data: 19/04/2013 

Hora: 19:45h 

Local: Conselho Estadual de Saúde (CES/RO) 

Mestrando: Chrystiano de Campos Ferreira 

Título: Formação pedagógica do professor de medicina 

Banca: Dra. Ana Maria Lima e Souza (Presidente) 

Dra. Janne Cavalcante Monteiro (Membro) 

Dra. Lucia Rejane Gomes da Silva (Membro) 

Dra. Ivete Aquino Freire (Suplente) 

Data: 19/04/2013 

Hora: 20:30h 

Local: Conselho Estadual de Saúde (CES/RO) 

Mestranda: Eliana Pasini 

Título: Avaliação dos resultados alcançados com o Curso de Qualificação de Gestores do SUS 

Banca: Dra. Ana Maria Lima e Souza (Presidente) 

Dra. Janne Cavalcante Monteiro (Membro) 

Dra. Lucia Rejane Gomes da Silva (Membro) 

Dra. Ivete Aquino Freire (Suplente) 

Data: 19/04/2013 

Hora: 21:15h 

Local: Conselho Estadual de Saúde (CES/RO) 

Mestrando: Cipriano Ferreira da Silva Júnior 

Título: Correlação entre a presença de Leishmania RNA vírus (LRV) e as diferentes formas 

clínicas da Leishmaniose Tegumentar Americana em Rondônia 

Banca: Dr. Juan Miguel Villalobos Salcedo (Presidente) 

Dr. Rodrigo Guerrino Stabeli (Membro) 

Dra. Rubiani de Cássia Pagotto (Membro) 

Dra. Rejane Correia Marques (Suplente) 

Data: 20/04/2013 

Hora: 08:30h 

Local: Conselho Estadual de Saúde (CES/RO) 

Mestrando: Marcos Massayuki Ito 

Título: Detectar a presença de Leishmania RNA vírus 1 em pacientes portadores de 

leishmaniose de mucosa septal 

Banca: Dr. Juan Miguel Villalobos Salcedo (Presidente) 

Dr. Rodrigo Guerrino Stabeli (Membro) 

Dra. Rubiani de Cássia Pagotto (Membro) 

Dra. Rejane Correia Marques (Suplente) 

Data: 20/04/2013 

Hora: 09:15h 

Local: Conselho Estadual de Saúde (CES/RO) 

Mestranda: Lucélia Bueno 

Título: Avaliação nutricional de crianças menores de cinco anos de idade residentes no 

município de Itapoã D’Oeste e no distrito de Bom Futuro, Ariquemes-RO 

Banca: Dra. Rejane Correia Marques (Presidente) 

Dr. Juan Miguel Villalobos Salcedo (Membro) 

Dra. Ana Lúcia Escobar (Membro) 

Dra. Lucia Rejane Gomes da Silva (Suplente) 

Data: 20/04/2013 

Hora: 10h 

Local: Conselho Estadual de Saúde (CES/RO) 

Mestrando: Ricardo Torres Negraes 

Título: Avaliação da segurança transfusional nas UTI pediátrica e adulta do Hospital de Base 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 26 de 26/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 12 

 

 

Banca: Dra. Rubiani de Cássia Pagotto (Presidente) 

Dr. Juan Miguel Villalobos Salcedo (Membro) 

Dr. Rodrigo Guerino Stabeli (Membro) 

Dra. Lucia Rejane Gomes da Silva (Suplente) 

 

Através da Portaria nº 023/NUSAU de 22 de março de 2013. O Vice Diretor do Núcleo de 

Saúde em exercício da diretoria, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 949/GR de 16 de 

novembro de 2010. RESOLVE: 

Art. 1º- Constituir Colegiado do Programa de Pós Graduação em Biologia Experimental, 

devidamente aprovado em eleição, com os seguintes membros:  

Representantes Docentes Efetivos: 

Prof. Dr. Alexandre de Almeida e Silva 

Profa. Dra. Ana Lúcia Escobar 

Prof. Dr. Juan Miguel Villalobos Salcedo 

Profa. Dra. Juliana Pavan Zuliani 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 

Prof. Dr. Andreimar Soares 

Profa. Dra. Carla Celedônio 

Suplentes: 

Profa. Dra. Rubiani de Cássia Pagotto 

Prof. Dr. Roberto Nicolete 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria nº 024/NUSAU de 22 de Março de 2013. O Vice Diretor do Núcleo 

de Saúde em exercício da diretoria, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 949/GR de 16 

de novembro de 2010. RESOLVE: 

Art. 1º- Constituir Banca de Defesa de Tese de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em 

Biologia Experimental conforme as seguintes informações: 

Aluno: César Luiz da Silva Guimães 

Título: “Inibidores Naturais contra toxinas e venenos de serpentes brasileiras: Busca de 

terapias alternativas ao envenenamento ofídico”. 

Data: 27 de março de 2013  

Horário: 14h00min 

Local: Auditório da PGBIOEXP 

Banca examinadora 

Titulares: 

1. Dr. Rodrigo Guerino Stábeli (Orientador) 

2. Dr. Andreimar Martins Soares 

3. Dra. Silvana Marcussi 

4. Dra. Marta Chagas Monteiro 

5. Dr. Anselmo Enrique Ferrer Hernandez 

Suplentes: 

4. Dr. Ricardo Godói 

5. Dr. Fabrício Calvo 

6. Dr. Leonardo A. Calderon 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 025/NUSAU de 25 de Março de 2013. O Vice-Diretor do Núcleo 

de Saúde em exercício da diretoria, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 949/GR de 16 

de novembro de 2010. RESOLVE: 

Art. 1º- Constituir uma Comissão que deverá propor os temas, os pontos, a bibliografia, bem 

como outras informações solicitadas pela PROGRAD, para a publicação do Edital do concurso para 

docentes a serem lotados no Departamento de Saúde Coletiva desta IES. Tal Comissão é composta 

pelas seguintes professoras: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 26 de 26/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 13 

 

 

Kátia Fernanda Alves Moreira (presidente) 

Soraya Nedeff de Paula 

Maria do Socorro Bandeira 

Art. 2º - Esta Comissão tem 72 horas para concluir seus trabalhos, sobre os quais o CONDEP-

DESC deverá se reunir exclusivamente para deliberação. 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 174/2013/PRAD de 22 de março de 2013. A Pró-Reitora de 

Administração da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

considerando as disposições da Portaria nº 124/GR, inciso II, item 2.3, de 30.03.2005 e 

Portaria nº 1042/2012/GR de 23.11.2012, art. 2º  inciso “b”   

considerando o que consta no processo nº 23118.000417/2013-83. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora ERCÍLIA SOUZA ARAÚJO, Siape 1572652, ocupante do 

cargo de Contador, Licença para Capacitação, referente ao quinquênio 30.05.2007 a 30.05.2012, com 

fundamento legal no Art. 87 da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, no período de 

25.03.2013 a 24.06.2013. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da Portaria nº 209/2013/GR/UNIR de 22 de março de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000717/2013-62. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder pensão Vitalícia a MARIA EUNICE DA SILVA TEIXEIRA, na 

qualidade de cônjuge do ex - servidor ativo FRANCISCO RAIMUNDO TEIXEIRA, SIAPE nº 

0396449, ocupante do Cargo de Bombeiro Hidráulico, Nível de Classificação B, Nível de Capacitação 

2, Padrão de vencimento 13, NA, do  Quadro Permanente de Pessoal desta IFE, com fundamento legal 

na Lei nº 8.112/90, artigos 215 e 217, inciso I, alínea “a”, c/c EMENDA CONSTITUCIONAL Nº 

41/03, artigo 2º, inciso II, da Lei nº 10.887/04, a contar de 13/03/2013. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da Portaria nº 210/2013/GR/UNIR de 25 de março de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta nos Processos nº 23118.000160/2013-60, 23118.000187/2013-52, 

23118.000186/2013-16, 23118.000185/2013-63, 23118.000166/2013-37, 23118.000151/2013-79, 

23118.000152/2013-13 e 23118.000156/2013-00. RESOLVE: 

Art. 1° Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, nomeados através 

da Portaria nº 91/GR, de 15/02/2013, publicada no DOU nº 33, seção 2, páginas 15 e 16, de 

19/02/2013, por não terem se apresentado no prazo legal para tomar posse no referido cargo conforme 

disposto no § 6º, Art. 13 da Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990. 

Cargo Classificação - Candidato 
Código de 

Vaga 
Lotação Campus 

ARQUITETO E 

URBANISTA 

1° - Lorenzo Max 

Gvozdanovic Villar 
0900650 DIREA Porto Velho 

BIBLIOTECÁ-

RIO/ 

DOCUMENTA

LISTA 

1° - Roseni Santos 

Rodrigues 
0862805 

Biblioteca Central Porto Velho 
2° - Miriã SantanaVeiga 0862806 

3° - Renilce Silva Moraes 0862807 

CONTADOR 
1° - Jonatas Dutra 

Sallaberry 
0900975 CCONT/DIRCOF Porto Velho 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 26 de 26/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 14 

 

 

 

ENGENHEIRO 

CIVIL 

1° - Valéria Costa de 

Oliveira 
0901154 DIREA 

Porto Velho 

3° - Uemen Alves Formiga 0863528 DASG 

TÉCNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIO-

NAIS 

1° - Anderson Teixeira 

Telles 
0865932 DIRCA Porto Velho 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Através da Portaria nº 212/2013/GR/UNIR de 25 de março de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002682/2012-15. RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação de CARMELITA DA SILVA SANTOS, 4ª 

Colocada, para o Cargo Efetivo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, Nível de 

Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento I, em regime de 40 (Quarenta) horas 

semanais, código de vaga 0871643, para o  Campus de Ariquemes, conforme consta no Edital de 

Concurso Público 008/2011 e Edital de Homologação nº. 003/GR, DOU nº. 129, 05/07/2012, nomeada 

através da Portaria nº. 92/GR, de 19/02/2013, publicada no DOU nº. 34, seção 2, pág. 21, de 

20/02/2013, por não ter se apresentado no prazo legal para tomar posse no referido cargo conforme 

disposto no § 6º, Art. 13 da Lei nº. 8.112 de 11 de dezembro de 1990.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Através da Portaria nº 213/2013/GR/UNIR de 25 de março de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.000342/2011-79. RESOLVE: 

Art. 1º – Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, para apurar os fatos 

narrados nos autos do processo n. 23118.000342/2011-79. 

Art. 2º - Designar os servidores, DENISE ANDRADE, SIAPE nº 1220278, AMILTON 

DIOGO DA SILVA, SIAPE nº 0050756 e JOSÉ PEREIRA RAMOS, SIAPE nº 0396445, para, sob 

a presidência do primeiro, integrarem a Comissão Processante a que refere o item anterior. 

Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se diretamente aos demais 

órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à instrução processual. 

Art. 4º - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão de seus trabalhos, a 

contar da data de publicação desta portaria no Boletim de Serviço. 

Art. 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 214/2013/GR/UNIR de 25 de março de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002708/2010-63. RESOLVE: 

Art. 1º – Instaurar SINDICÂNCIA para apurar os fatos narrados nos autos do processo n. 

23118.002708/2010-63. 

Art. 2º - Designar os servidores, DENISE ANDRADE, SIAPE nº 1220278, FRANCISCO 

LIMA DE SIQUEIRA JUNIOR, SIAPE nº 0396531 e CARLOS ALBERTO DE LIMA 

SIQUEIRA, SIAPE nº 0396808, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão de 

Sindicante a que refere o item anterior. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 26 de 26/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 15 

 

 

Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se diretamente aos demais 

órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à instrução processual. 

Art. 4º - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão de seus trabalhos, a 

contar da data de publicação desta portaria no Boletim de Serviço. 

Art. 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 215/2013/GR/UNIR de 25 de março de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002139/2010-56. RESOLVE: 

Homologar, a partir de 17/09/2012, a Avaliação de Estágio Probatório do servidor docente 

JOSENILDO DE SOUZA E SILVA, SIAPE nº 1364260, ocupante do cargo de Professor do Grupo 

do Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva/DE, lotado no Departamento Acadêmico 

de Engenharia de Pesca e Aquicultura, do Campus de Presidente Médici. 

 

Através da Portaria nº 216/2013/GR/UNIR de 26 de março de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002712/2009-98. RESOLVE: 

Revogar a Portaria nº. 096/2013/GR de 19/2/2013, publicada no Boletim de Serviço nº. 17, de 

26/2/2013, pág.09 e 10, que instaura PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, para apurar 

os fatos narrados nos autos do processo n° 23118.002712/2009-98 e designa servidores para 

integrarem a Comissão Processante. 

 

Através da Portaria nº 217/2013/GR/UNIR de 26 de março de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002712/2009-98. RESOLVE: 

Art. 1º – Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, para apurar os fatos 

narrados nos  autos do processo n. 23118.002712/2009-98, 

Art. 2º - Designar os servidores, DENISE ANDRADE, SIAPE nº 1220278, AMILTON 

DIOGO DA SILVA, SIAPE nº 0050756 e JOSÉ PEREIRA RAMOS, SIAPE nº 0396445, para, sob 

a presidência do primeiro, integrarem a Comissão Processante a que refere o item anterior. 

Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se diretamente aos demais 

órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à instrução processual. 

Art. 4º - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão de seus trabalhos, a 

contar da data de publicação desta portaria no Boletim de Serviço. 

Art. 5º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 218/2013/GR/UNIR de 26 de março de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002143/2010-14. RESOLVE: 

Homologar, a partir de 18/09/2012, a Avaliação de Estágio Probatório do servidor docente 

DILSON HENRIQUE RAMOS EVANGELISTA, SIAPE nº 1728600, ocupante do cargo de 

Professor do Grupo do Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva/DE, lotado no 

Departamento Acadêmico de Matemática e Estatística, do Campus de Ji-Paraná. 

 

Através da Portaria nº 219/2013/GR/UNIR de 26 de março de 2013. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 26 de 26/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 16 

 

 

considerando o que consta no Memorando nº 009/UNIR/DIR, P. Médici, 21/02/2013, Memo nº 

042/DASG, de 25/03/2013 e Certidão/CPPROD,de 26/03/2013. RESOLVE: 

Autorizar os servidores abaixo relacionados, a conduzir o veículo oficial da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, caminhoneta Marca Chevrolet, Modelo S10, ano 2012/2013, 

conforme a categoria da CNH: 

CLODOALDO DE OLIVEIRA FREITAS, SIAPE nº 1715157 

JOSENILDO DE SOUZA E SILVA, SIAPE nº 1364260 

JAIR ENGLER DE ALMEIDA, SIAPE nº 0703405 

MARIO LIMA, SIAPE nº 1786761 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Através da Portaria nº 171/2013/PRAD de 11 de março de 2013. A PRÓ-REITORA DE 

ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições 

legais, e  

considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'L',  

considerando o que consta no Processo nº 23118.002673/2012-24. RESOLVE: 

Art. 1º – Retificar a Portaria nº 055/PRAD/UNIR de 23 de janeiro de 2013, publicada no BS nº 

08 de 30.01.2013, em favor de MARICEO ALVES BARBOSA DE ARAÚJO SIAPE nº 0396739 e 

CHARLES DAM SOUZA SILVA SIAPE n° 1571991, nos seguintes termos:  

Onde se lê: Fiscal de Contrato nº 056/2012; 

Leia-se: Fiscal de Contrato nº 01/2013; 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

SECONS 

 

CONSEA 

Processo: 23118.002098/2012-92. Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 22/03/2013 

Parecer: 1288/CGR 

Câmara de Graduação - CGR 

Assunto: Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Ciências Naturais 

e Biologia, na Modalidade a Distância - EAD 

Interessado:Departamento de Biologia - Angelo Gilberto Manzatto 

Relator: Theophilo Alves de Souza Filho 

Parecer da Câmara 

Na 115ª sessão ordinária em 08/03/2013, a Câmara acompanha o parecer 1288/CGR, cujo 

relator é FAVORÁVEL a Reformulação do Projeto . 

Conselheiro Carlos Luiz ferreira da Silva 

Presidente 

 

CONSEA 

Processo: 23118.002263/2012-83. Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 22/03/2013 

Parecer: 1300/CGR 

Câmara de Graduação - CGR 

Assunto: Regulamento das atividades complementares do Curso de Administração – campus 

de Cacoal 

Interessado:Diretoria do Campus de Cacoal- Simone M. Quintino 

Relator(a):Conselheiro Carlos Luis Ferreira da Silva 

Parecer da Câmara 

Na 115ª sessão ordinária em08/03/2013, a Câmara acompanha o parecer 1300/CGR, cujo 

relator é FAVORÁVEL ao Regulamento das atividades. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 26 de 26/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 17 

 

 

Conselheiro Carlos Luiz Ferreira da Silva 

Presidente 

 

CONSEA 

Processo: 23118.002566/2012-04. Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 22/03/2013 

Parecer: 1301/CGR 

Câmara de Graduação - CGR 

Assunto: Regimento Interno do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – 

PIBID  

Interessado: Laudileni Olenka 

Relator(a): Marilsa Miranda de Souza 

Parecer da Câmara 

Na 115ª sessão ordinária em 08/03/2013, a Câmara acompanha o parecer 1301/CGR, cuja 

relatora é FAVORÁVEL ao Regimento Interno. 

 

CONSEA 

Processo: 23118.002872/2012-32. Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 22/03/2013 

Parecer: 1302/CGR 

Câmara de Graduação - CGR  

Assunto: Credenciamento de Professor – Márcia Adriana Cândido da Silva 

Interessado: Lenilson Sérgio Cândido 

Relator(a): Marilsa Miranda de Souza 

Parecer da Câmara 

Na 115ª sessão ordinária em 08/03/2013, a Câmara acompanha o parecer 1302/CGR, cuja 

relatora é FAVORÁVEL ao Credenciamento de Professor. 

 

CONSEA 

Processo: 23118.000257/2012-91. Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 22/03/2013 

Parecer: 1309/CGR 

Câmara de Graduação - CGR 

Assunto: Credenciamento de Nilta Moreira Braga para ministrar disciplina no DECED 

Interessado:  Diretoria do campus de Ariquemes – Antônio C. Maciel 

Relator(a):  Conselheiro Raitany  da Costa Almeida 

Parecer da Câmara 

Na 115ª sessão ordinária em 08/03/2013, a Câmara acompanha o parecer 1309/CGR, cujo 

relator é FAVORÁVEL ao Credenciamento de Professor. 

Conselheiro Carlos Luiz Ferreira da Silva 

Presidente 

 

CONSEA 

Processo: 23118.000258/2012-36 Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 22/03/2013 

Parecer: 1310/CGR 

Câmara de Graduação - CGR 

Assunto: Credenciamento de Claudinei Frutuoso para ministrar disciplina no DECED 

Interessado:  Diretoria do campus de Ariquemes – Antônio C. Maciel 

Relator(a):  Conselheiro Raitany  da Costa Almeida 

Parecer da Câmara 

Na 115ª sessão ordinária em 08/03/2013, a Câmara acompanha o parecer 1310/CGR, cujo 

relator é FAVORÁVEL ao Credenciamento de Professor. 

Conselheiro Carlos Luiz Ferreira da Silva 

Presidente 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 26 de 26/03/2013 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 18 

 

 

Através da Resolução nº 104/CONSAD, de 25 de março de 2013. Prestação de Contas Anual 

relativa ao exercício de 2012. 

O conselho Superior de Administração (CONSAD) da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e, considerando: 

Processo 23118.000652/2013-55; 

Parecer 267/CAOF, do Conselheiro Relator Orestes Zivieri Neto; 

Deliberação na 49ª sessão da Câmara de Administração, Orçamentos e Finanças – CAOF, em 

22.03.2013; 

Deliberação na 50ª sessão do Conselho Superior de Administração – CONSAD, em 

25.03.2013. RESOLVE : 

Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas Anual da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR) relativa ao exercício de 2012, contante do mencionado processo às folhas 01 a 284 (volumes I 

e II). 

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. Revogadas as disposições em 

contrário. 


